CASA CIVIL
Av. Brasil, nº 2971 - Compensa I
Cep. 69036-110 – Manaus – Amazonas
Fone: 92 3625-7507 /7480
E-mail: casa.civil@pmm.am.gov.br

MENSAGEM Nº 022/2015

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

É com elevada honra que submeto à apreciação de Vossas

Excelências e à superior deliberação do Plenário dessa Augusta Casa Legislativa, o

Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial para a

criação das programações de trabalho que integrarão a Unidade Gestora (UG) de

orçamento do Fundo de Custeio do Plano de Saúde dos Servidores Públicos do

Município de Manaus – FUNSERV.

O Projeto de Lei anexo baseia-se nos seguintes dispositivos legais:

artigo 151 da Lei Orgânica do Município de Manaus; artigo 42 da Lei Federal nº

4.320, de 17 de março de 1964; artigo 7º da Lei nº 946, de 20 de janeiro de 2006; e

§ 1º do art. 9º da Lei nº 1.975, de 29 de abril de 2015.

A propositura em questão tem por justificativa a inclusão na Lei

Orçamentária de 2015 das ações específicas do FUNSERV, que em razão da

situação jurídica do MANAUSMED não integram a Lei Orçamentária de 2015, para o

atendimento das disposições da Lei nº 1.975, de 29 de abril de 2015.

É importante considerar, ainda, que a inclusão das programações de

trabalho do FUNSERV na Lei Orçamentária vigente possibilitará que as ações,

atualmente realizadas pelo MANAUSMED, continuem implementadas sem prejuízo à

saúde do servidor público municipal.

Assim, motivado pela relevância da matéria, é que espero a

necessária aprovação do projeto de lei anexo, após discussão e votação por esse

Poder Legislativo.

CASA CIVIL
Av. Brasil, nº 2971 - Compensa I
Cep. 69036-110 – Manaus – Amazonas
Fone: 92 3625-7507 /7480
E-mail: casa.civil@pmm.am.gov.br

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência e aos ilustres

Senhores Vereadores expressões de distinguido apreço e elevada consideração.

Manaus,                  de                                  de 2015.

ARTHUR VIRGÍLIO DO CARMO RIBEIRO NETO
Prefeito de Manaus

CASA CIVIL
Av. Brasil, nº 2971 - Compensa I
Cep. 69036-110 – Manaus – Amazonas
Fone: 92 3625-7507 /7480
E-mail: casa.civil@pmm.am.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 201/2015

AUTORIZA Abertura de Crédito Adicional
Especial, no Orçamento da Seguridade
Social do Município de Manaus, em favor
do Fundo de Custeio do Plano de Saúde
dos Servidores Públicos do Município de
Manaus (FUNSERV) e Cria a Unidade
Orçamentária do FUNSERV, e dá outras
providências.

À CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

Art. 1º Fica aberto no Orçamento vigente do Município, aprovado pela Lei

nº 1.947, de 19 de dezembro de 2014, crédito adicional especial, em favor do Fundo

de Custeio do Plano de Saúde dos Servidores Públicos do Município de Manaus –

FUNSERV, no valor de R$ 20.965.000,00 (vinte milhões e novecentos e sessenta e

cinco mil reais), para o atendimento das programações de trabalho especificadas no

Anexo I desta Lei.

Art. 2º Fica criada no Orçamento vigente da Secretaria Municipal de

Administração, Planejamento e Gestão (SEMAD), aprovado pela Lei nº 1.947, de 19

de dezembro de 2014, a Unidade Orçamentária (UO) 140902 – Fundo de Custeio do

Plano de Saúde dos Servidores Públicos do Município.

Art. 3º A compensação do crédito adicional especial, de que trata o art. 1º

desta Lei, se dará mediante a estimativa da arrecadação, no mesmo valor do crédito

adicional especial aberto, das receitas previstas no Anexo II desta Lei.

Art. 4º Fica incluído no Plano Plurianual vigente do Município, aprovado

pela Lei nº 1.831, de 30 de dezembro 2013, as ações governamentais constantes do

Anexo I desta Lei.

CASA CIVIL
Av. Brasil, nº 2971 - Compensa I
Cep. 69036-110 – Manaus – Amazonas
Fone: 92 3625-7507 /7480
E-mail: casa.civil@pmm.am.gov.br

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, operando seus

efeitos a partir de 03 de agosto de 2015.

CASA CIVIL
Av. Brasil, nº 2971 - Compensa I
Cep. 69036-110 – Manaus – Amazonas
Fone: 92 3625-7507 /7480
E-mail: casa.civil@pmm.am.gov.br

ANEXO I

PROGRAMAÇÃO DE TRABALHO A SER INCLUÍDA NA LOA 2015/PPA 2014-
2017

ÓRGÃO: 14000 - Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e
Gestão

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 140902 - Fundo de Custeio do Plano de Saúde dos
Servidores Públicos do Município de Manaus – FUNSERV

1. Atributos da Ação a ser Incluída na LOA 2015 e no Plano Plurianual
Produto: UNIDADE ADMINISTRATIVA MANTIDA
Unidade Medida: UNIDADE
Meta Física para 2015: 1

2. Informações Orçamentárias
Esfera Orçamentária: 2 – ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
Função: 04 - ADMINSTRAÇÃO
Subfunção: 122 – ADMINSTRAÇÃO GERAL
Programa de Trabalho: 4002 – PROGRAMA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Ação: 2358 – CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO FUNCIONAL

Categoria Econômica:                 R$ 1,00
Despesa Corrente
438.000,00
Despesa de Capital          -
Total por Categoria Econômica:
438.000,00

Grupos de Despesas: Fontes do Tesouro – R$
1,00

Outras Fontes – R$
1,00

3 – Outras Despesas
Correntes

 438.000,00

4 – Investimentos

Total:  438.000,00

Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicação Direta
 438.000,00

Valor Total da Ação:         438.000,00

3. Descrição da Ação: Atividade

Manter administrativamente a secretaria por meio de serviços contratados.

CASA CIVIL
Av. Brasil, nº 2971 - Compensa I
Cep. 69036-110 – Manaus – Amazonas
Fone: 92 3625-7507 /7480
E-mail: casa.civil@pmm.am.gov.br

PROGRAMAÇÃO DE TRABALHO A SER INCLUÍDA NA LOA 2015/PPA 2014-
2017

ÓRGÃO: 14000 - Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e
Gestão
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 140902 - Fundo de Custeio do Plano de Saúde dos
Servidores Públicos do Município de Manaus – FUNSERV

1. Atributos da Ação a ser Incluída na LOA 2015 e no Plano Plurianual
Produto: UNIDADE ADMINISTRATIVA MANTIDA
Unidade Medida: UNIDADE
Meta Física para 2015: 1

2. Informações Orçamentárias
Esfera Orçamentária: 2 – ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
Função: 04 - ADMINSTRAÇÃO
Subfunção: 122 – ADMINSTRAÇÃO GERAL
Programa de Trabalho: 4002 – PROGRAMA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Ação: 2362 – SUPRIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA
MANUTENÇÃO FUNCIONAL

Categoria Econômica:             R$ 1,00
Despesa Corrente                 24.000,00
Despesa de Capital               404.000,00

Total por Categoria Econômica:
428.000,00

Grupos de Despesas: Fontes do Tesouro – R$
1,00

Outras Fontes – R$
1,00

3 – Outras Despesas
Correntes

 24.000,00

4 – Investimentos  404.000,00

Total:  428.000,00

Modalidade de Aplicação:   90 – Aplicação Direta
428.000,00

Valor Total da Ação:
428.000,00

3. Descrição da Ação: Atividade

Manter administrativamente a secretaria com materiais de consumo e permanentes.

CASA CIVIL
Av. Brasil, nº 2971 - Compensa I
Cep. 69036-110 – Manaus – Amazonas
Fone: 92 3625-7507 /7480
E-mail: casa.civil@pmm.am.gov.br

PROGRAMAÇÃO DE TRABALHO A SER INCLUÍDA NA LOA 2015/PPA 2014-
2017

ÓRGÃO: 14000 - Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e
Gestão
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 140902 - Fundo de Custeio do Plano de Saúde dos
Servidores Públicos do Município de Manaus – FUNSERV

1. Atributos da Ação a ser Incluída na LOA 2015 e no Plano Plurianual
Produto: SERVIDORES REMUNERADOS
Unidade Medida: UNIDADE
Meta Física para 2015: 82

2. Informações Orçamentárias
Esfera Orçamentária: 2 – ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
Função: 04 - ADMINSTRAÇÃO
Subfunção: 122 – ADMINSTRAÇÃO GERAL
Programa de Trabalho: 4002 – PROGRAMA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Ação:2363 – FOLHA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Categoria Econômica:               R$ 1,00
Despesa Corrente            2.450.000,00
Despesa de Capital                               -
Total por Categoria Econômica:
2.450.000,00

Grupos de Despesas: Fontes do Tesouro – R$
1,00

Outras Fontes – R$
1,00

1 – Pessoal e Encargos
Sociais

 2.362.000,00

3 – Outras Despesas
Correntes

 88.000,00

4 – Investimentos  -

Total:  2.450.000,00

Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicação Direta
1.909.000,00

91 – Aplicação Direta Decorrente de Operação entre
Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes do Orçamento
Fiscal e do Orçamento da Seguridade Social
 541.000,00

CASA CIVIL
Av. Brasil, nº 2971 - Compensa I
Cep. 69036-110 – Manaus – Amazonas
Fone: 92 3625-7507 /7480
E-mail: casa.civil@pmm.am.gov.br

Valor Total da Ação:
2.450.000,00

3. Descrição da Ação: Atividade

Remunerar os servidores pelos serviços prestados à secretaria.

CASA CIVIL
Av. Brasil, nº 2971 - Compensa I
Cep. 69036-110 – Manaus – Amazonas
Fone: 92 3625-7507 /7480
E-mail: casa.civil@pmm.am.gov.br

PROGRAMAÇÃO DE TRABALHO A SER INCLUÍDA NA LOA 2015/PPA 2014-
2017

ÓRGÃO: 14000 - Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e
Gestão
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 140902 - Fundo de Custeio do Plano de Saúde dos
Servidores Públicos do Município de Manaus – FUNSERV

1. Atributos da Ação a ser Incluída na LOA 2015 e no Plano Plurianual
Produto: SERVIDOR ASSISTIDO
Unidade Medida: UNIDADE
Meta Física para 2015: 26.976

2. Informações Orçamentárias
Esfera Orçamentária: 2 – ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
Função: 04 - ADMINSTRAÇÃO
Subfunção: 122 – ADMINSTRAÇÃO GERAL
Programa de Trabalho: 1124 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE
Ação: 2436 - ASSISTÊNCIA A SAÚDE DO SERVIDOR E SEUS DEPENDENTES

Categoria Econômica:
Despesa Corrente          17.649.000,00
Despesa de Capital

Total por Categoria Econômica:
17.649.000,00

Grupos de Despesas: Fontes do Tesouro – R$
1,00

Outras Fontes – R$
1,00

3 – Outras Despesas
Correntes

 17.649.000,00

4 – Investimentos  -

Total:  17.649.000,00

Modalidade de Aplicação:  90 – Aplicação Direta     17.649.000,00

Valor Total da Ação:        17.649.000,00

3. Descrição da Ação: Atividade

Assegurar aos servidores e dependentes acesso a assistência médica, hospitalar,
odontológica e laboratorial.

CASA CIVIL
Av. Brasil, nº 2971 - Compensa I
Cep. 69036-110 – Manaus – Amazonas
Fone: 92 3625-7507 /7480
E-mail: casa.civil@pmm.am.gov.br

ANEXO II

ÓRGÃO: 14000 - Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e
Gestão
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 140902 - Fundo de Custeio do Plano de Saúde dos
Servidores Públicos do Município de Manaus – FUNSERV

RECEITAS PREVISTAS
                                                                                                                                                                       R$ 1,0

Código Especificação
Alíneas

Subalíneas

Espécies

Rubricas

Categoria Econômica

Origem
1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 12.674.000

1200.00.00.00 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 12.635.000

1210.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 12.635.000

1210.49.00.00 CONTRIBUIÇÕES PARA ASSISTÊNCIA MÉDICA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL 12.635.000

1210.49.01.00 CONTRIBUIÇÃO PARA ASSISTÊNCIA MÉDICA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS – FUNSERV 12.635.000

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 10.000

1320.00.00.00 RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS 10.000

1325.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 10.000

1325.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS 10.000

1325.01.38.00 REMUNERAÇÕES DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS FUNSERV 10.000

1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 29.000

1990.00.00.00 RECEITAS DIVERSAS 29.000

1990.99.00.00 OUTRAS RECEITAS 29.000

1990.99.99.00 DEMAIS RECEITAS 29.000

7000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 8.291.000

7200.00.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 8.291.000

7210.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 8.291.000

7210.49.00.00 CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR PÚBLICO 8.291.000

7210.49.01.00 CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR PÚBLICO FUNSERV 8.291.000

20.965.000                        Total

CASA CIVIL
Av. Brasil, nº 2971 - Compensa I
Cep. 69036-110 – Manaus – Amazonas
Fone: 92 3625-7507 /7480
E-mail: casa.civil@pmm.am.gov.br